minibus studiose ordinavinuis. adiecla ad paginae cuiusvis oram notula;

ut qui nostra editione uleretur, cuni iinius alteriusxe loci prolationes Ic-

slimoniaquc ex veteii lonìana in theologiae sacrorumve canonum operibus

nancisceretur, actutuni admonilus , decimum. exempli caussa. in Tauri-

nensi locuni habere constitutionom, qnae in Romana vicesimuui. band

anceps dubiusque baereret. Al at. cuni in reccnliorum Ponlificum Maxi-

niorum regnis, monumentoiiim segete mirum in modum crescente, partim

ob adscripti anni dieiunique errorem, partim quia ojwre in Ioìkjo fas est

obreperc somìnoii, apicum ponliliciorum series mirum in modum pertur-

bata visa essel, multacpie in Appcmìk-ihìis a Cocquelinio prolata suis sedi-

bus inserenda forent, conslitutiones uniAcrsas in ordinem digci-endi a vertice

ad lalos necessitas apparuil , atcpio tabula ad \oluminis initium adposita

est , in qua vetus novusque ordo describeretur. Quam sane metbodum,

ut celeros reticeamus, in sancii Hieronymi L/7to'«s disponendissequuti sunt

D. Pouget et D. Martianay et. post aliquot annos, Vallai-si '.

(1) D. Anlonius Poug<^l, e Congregiitione sancii Mauri, Ordinis Benedictinensium,

an. MDCXcni, Lulefiae Parisiorum, sancii Hieronymi operuni primum volumen in-fol.

dedit ; at, morie praevenUis, perficere incepta nequivit. D. loannes Marlianay con-

linuavil oinis, absolvitque an. mdccvi, aliis qualuor voluminibus in foì. adieclis.

Paucos posi annos, sancii docloris eanidem edilioneni nolis illustratani, emeudatani

et auctam Dominicus Vallarsi Veronac ali an. mdccxxxiv ad mdccxlh evulgavit, quae

XI iìt-fol. volumina fomprelionflil. llinc Uiplex sancii Hieronymi disponendarum

LiUerarurn ordo:/, Vctcruvi Edilioiìnìu : ff. Kiìilioììis Bencdiclimir: IH, Editioììis

Valiarsianae.
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Nitidas praeterea formas receiis fusas, praesentiqiic ac grandi pecunia

eniptas, bocce nobis excudenlil)us voliniien adhibere visum esl, nulla certe

inipellente necessitale, (piuni illae, quibus priora (piinque edidimus, nec

obsolelae essenl nec indocorae; sed quia et utilitati et vcnuslali litan-

dmn. Quac auteni in liuius opcris |)rÌHCÌpio in cuiuscuniqne buUae fronte

Summariu daturos proniisoranius , dedimusque in (luitupie voluminibus
,

omillenda in posteinni liaud leves nobis caussae suasere. Elenim centies

pleriqne huiusce edilionis snbscriptores petiverunt a nobis ut, ([uum sum-

niaria ex poslillarum, qnae ad paragraphos qiiosque vel babebanlur vel

supplelae fuerunl ,
conq>actione hucusque manaverint; nihilquc, quod in

paginarum niarginibns non sii, capiant . ea praetermiftere liberei: quibus

morem gerere oplime visum esl. Adsunl equideni Coc(pielinianae in ca-

pite cuiuscunique buliae lubricae, ({uae rerum argumenla praebenl: adsunt

nolulae sive postillae, quae in paragrapho quoque scitu digniora innuunt.

Nihil ilaque tempore spaliocpie al)uti opus est '; ([uique rem accurate per-

pendenl, ii, quod oplime ademptum esl, l'etinere nos velie ineptum exi-

stimabunt.

En, candide Lector, morae haud nobis bene visae, qua via damna re-

pendamus : en quibus modis, nec labori nec sumptibus parcentes, efficere

conemur ut opus , in ([uo sacra profanaquo doctrina tam plenos baustus

baurire polest, futurum sii huiusmodi in quo slndiosorum vola conquie-

scant.

Augustae Taurinorum, kalendis seplembris mdccclx.

SEB. FRANCO et H. DAIMAZZO Editores.

(1) Nec est 'J/T^Oj^o/.r,
. Lector, si vacai, vide voluminis ii pp. 703 et 780; voliiminis

III pp. 433 et lU; voluminis iv pp. 54, 7*1, 135, 145, '2&1, 317, 347, 424, 542 eie;

voluminis v pp. 234, 380, 421 etc, in ipio, (juum crebrae litterae subscriptorum de

Summariis conquererenlur, iam incepiinus prolixiora compendiare, uti videre est in

ipso volumine, pp. 434, 444, 481, 499 eie, maxime vero p. 516, ubi summariura

habelur prolixum, et niliilominus in compendium redactura.
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TABULA
in qua Magni Ballarii constitutiomim ordo Taurin'nsis editionis

ami ordine constilutionum editionis Cocquelinianae confertur .

Ordo editionis

Taurinensi:

Ordo editionis

L'ocquelinianap

A. D.

1334

»

ibsb

1836

1557

1S38
»

1S59

IHìlO

ism

1842

IbW

1S44

PAULl

1

li

ni
IV
V
VI

VII

Vili

IX
X
XI
Xll

XIII
XIV
XV
XVI
XVll
XVIII
XIX
XX
XXI
XXII
XXIII
XXIV
XXV
XXVI
XXVII
XXVIII
XXIX
XXX
XXXI
XXXII
XXXIII
XXXIV
XXXV
XXXVI
XXXVII
XXXVIII
XXXIX

XL
XLI
XLII
XLIII
XLIV
XLV
XLVI
XLVII
XLVIII
XLIX

L
LI

LII

IH CONSTITUTIONES
Tom

Ralioiii congruil

Inter curas . .

Sanctissimus .

Cum nobis . .

E\ iniuncto

Dudura . . .

Cura nobis constel

Eìtis, qui . .

Illius vices . .

Non sìne . .

Consueverunt .

Ad dominici greais

Superioribus .

Si difTusis . .

Exponi nobis .

Ex supernae
Licet pottìstalis.

Romani Ponlificis

Cum, sicut

Romani Ponlificis

Benigoilas . .

Officii nostri

Alias ....
Cum, sicut . .

lix cleraenii

Dominus . .

Nuper . . .

In eminenti . .

Ex iniuncto . .

Debita consideratione

Romanus Pontifex,

Cum, sicut . . .

Rcgimini . . .

Altìtudo ....
Licei nuper . . .

Sanctissimus . .

Cum, sicut . . .

Romani Ponlificis

In apostolici

Dum ad universas

Cupientes iudaeos

Initio ....
Licet ab initio .

Cum dilectus filius

Licei ccclesiarum .

Illius, qui . . .

Exposcit debitum .

Etsi cunctis . .

Decens esse . .

Ut electiones . .

Decet Romanum
Cura, sicut . . .

IV, ,,. I.

1

2

5

h

5

6

7

8

!)

H)

11

12

13

14

03
19

IS

IG

17

18

20
21

22
23
U
2S
20
27

28
29
30
51

32
33
34

33
39
3G
37
38
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
SO

Ord» editionis

Tiiurinensis

Ordo editionis

Cocquelinianae

1544

1545

1547

1548

1549

Tom.

;ìj4

1555
1556

1557

1558

lbS9

LUI
LIV
LV
LVI

LVII
LVIII

LIX
LX
LXl
LXII
LXlll
LXIV
LXV

Cum, sicut . . .

Romani Ponlificis .

Accepiuius nuper .

Cum, sicut nobis .

Cura pastoralis

Cum gravissimae .

Meditalio . . .

Romanus Pontifex.

Iniunctum
Ad onus ...
Cum, postquam
Exponi ncljis nuper
Licet debitum . .

IV, p. I.

51

52
53
54
55
56
57
61
58
59
60
62
65

IlILIl III CONSTITUTIONES
i/((f»i ulìiusque editionis ordo ^isque

ad conslitìilionem WFII)
XXVIII Sanctissimus .... 29
XXIX Sanctissimus ... 30
XXX In multis '31
XXXI SanctissiiTius . , , . 28
XXXII Cutii, sicut nuper . . 32
XXXIII Nuper 33
XXXIV Pastoris aeterni .54
.XXXV Cum, sicut 35

PAULI IV CONSTITUTIONES
{Idem ulriusque editionis ordo vsquc

ad conslilutionem l'Ili)

IX Ab ea ipsa die . . . 10
X Cum saepius .... 9
XI Dudum 11

XII Ut èxactio 12
XIII Sanctiibimus .... 15
XIV Apostolicae Sedis ... 14
XV Rotiianus 15
XVI Incumbentia . . . . 16
XVII Inter rrteras curas . . 17

XVIII Sanctissimus .... 18
XIX InefTabilis 19

XX Sanctissimus .... 20
XXI Decens 25
XXII Sanctissimus .... 26
XXIII Postquam 21
XXIV Gloriosus 22
XXV Cum, secundum ... 25
XXVI Piis 24
XXVll Cum ex apostolatus . . 27
XXVllI Etsi .28
XXIX Cupienles 29
XXX -Equa 30
XXXI Super 31

XXXII In sacra 52

Tom. VI, pag. ix.

INDICULUS

ss. PONTIFIGUM CONSTITUTIONUM
QIAE IX TOMO VI

EXTRA ORDIXE.M CHRONOLOGICUM VAGAMUR.

(Vide Adv. praepositam imiiculo tomi x)

Datum A. D. Pag-

HADRIANTS \ì.

{Absquc data mensis et diei] 1522 Satis et plus-

quam satis 3

CLEMENS VII.

4 Octobris 1529 Cum de virilms 121

20 Decembris 1529 Cum ex ninltorum .... 97

30 lunii 1530 Cum miper 98

22 Septembris 1530 Sanctissimus. , . qui dujum 102

3 Septembris J-533 I.icet variae 132

14 Aprilis 1534 Sanctis.simus. . . constiliitio-

nem suam .... 103 et 171

PAULl S III.

[Abaque data) 1535 ;"?) t.'um nobis constet . . . 194

(-lòtqiie data) 1535 (?) Non sine animi molestia 217

lAbsque data) 1537 AttenJentes 255

-•lòs^ue data) 1537 (?) Cum sicut accepimus . 256

(.46sijue data) 1538 (?) Alias felicis 265

17 Decembris 1538 Cum Redemptor 203

{Absque data, 1541 (?) Licei nuper 312

t,Ab8tme data mensis) 1542 Licet ecclesiaruiu . . 349

Datiim A. I>. Pari.

18 Maii 1.543 Sauctissimu.s. . .quiduJum, IStì

1 Decembris 1-543 Pastoralis oflicii 19;ì

[Absque data mensis et diei) 1.544 Ex debito . . 360
• 10 Septembris 1544 Ex debito 204 •

{Absque data) 1.544 Cum, sicut accepimus, . . 371

{Absque data) 1545 (?) Cum gravissimae . . . 379
{Absque data) Ad onus 384

4 lunii 1548 Cum alias nos 389

15 Martii 1519 Accepimus 37.'j

U-|,IfS III.

[Absque dilla) 1550 (V, Cum, sicut accepimus. . 4u4

4 augusti 1.5.50" Dudum ex certis 420

{Absque data) 15.50 (?i Cum sicut accepimus . 421

tAbsque data) 1551 (?) Cum nuper Ut
[Absque data) 1554 (?) Sanctissimus... cui nu-

per 47(5

[Absque data) 1554 (?) Cum, sicut accepimus, . 486

[Absque data) 1555 (?) I.icet ex iiiris 50-1

(Absque data- 1558;?) Sanctissimns qui in

crastinum 532

[Absque data; 1.558;?, Sanctissimus volens 5S7

id; Itiìium pub]io:iti sub JuU 18 iiuiji 1351.

HADRIANUS VI

PAPA CCXX

Anno Domini MDXXIL

An. C. Ib222 TJ
lladrianus, titilli S?. loannisetPaulipres-

byter cardinalis, et episcopusDertosensis,

absenset inllispania degens, electus est in

Summuni Pontificem die ix ianuarii mdxxii,

qui, retento priore nomine^ lladrianus VI

voluit appellar!. Romani maritimo itinere

prode l.ccns, Urbomqnc ingressus diexxx

air^usti anni eiusdem, scquenfi die coro-

natus est. Sedit in ponliticalu annum i,

inenses vii , dies vi, temporibus Caroli V,

rcgis I\oni;. lorum; et unum Willholmum
Ei;clia\ordium i in rardinalinm collegium

cooj'lavit. 0! iit die xiv septembris, anno
MDxxm, CI m:'].)u11us est ad S. Petrum, ex qua
basilica in aedem S. Mariae Theutonico-

rum eius ossa translata marmoreo sepul-

ci'o consignata sunt. Yacavit Sedes menses
II, dies V.

1 Enclìtnrotrl (r. t.).

Bull. Rom. Voi VI. 1

I. An. C. 1S29

Declaratio et rcvocatio concessionum iiiris-

patronatus et 'praesentandi ad beneficia

ecclesiastica , a Sede Apostolica et eins

officicdibus ab anno primo pontificatns

Innocentii PP. Vili cifra factarum i.

Sanctissimus Dotninus noster Dominus

Hadiianus Papa VI.

Acceplo per Sanctitatem Snam quod caasa hm»

nonnulli Romani Pontifices eius prae-

decessores diversis personis , coUegiis

laicorum iuspatronatus ac facullates et

indiilla praesentandi seu nominandi per-

sonas idoneas ad ecclesias, etiam me-
tropolilanas, monasteria etbeneficia eccle-

I De hac materia notavi in eiusdem argu-

monti constilutione vei Innocentii Vili, lora. v,

pag. 316, Cwn ab Apostolica.

CODStitUllOQiS.

An. C. Ib22 2 BULLARIUM

siastica, saeculaii;i ac rogiilaria, ac liospi-

talia et alia pia loca ex lune deineeps va-

tatura, eliam inlerfliini prò eoruin liaere-

(libiis et successoribus, alias sub variis

modis et formis per diversas eorum literas

in perpetiiuin voi ad eertnm tempusrescr-

vanint et (?oiue^<eniii(, con>ideran< (jiiod

per liuiiismodi faculfales et indulla Uo-

manns Poiilifex saepius impediliir (|iio

minus pei'sonas cpialilkala?, uliles ci iie-

cessarias ad ecclesias et monasteria pro-

movere, ac de beneficiis ecclesiasticis <;imi-

libus perdoni? providere, hospilaliarpiorpie

et pia loca huiusmodi persoiiis, eliam uli-

libus, et monasteriis committere, et alias

de illis dispoiiere lihiTc possit.

§ 1. Ideo, ut per Saiulilatem Siiam et

Rerocaiio con- Sedcm Apostolicaiii liberili* do personis
cessìonìs iuris-

, , . ,. .
i i i-i i

••

paironaiu» ei benomentis diclis catliedraldius eeclesus

nSCeftoi; clmonasteriis providealiir, et de illisacaliis

eieciu.1, dignitatibus, beneliciis, bospitalibus et piis

locishuiusmodidispoiialur, opportune pro-

videre volens , iVlicis reeordalionis Inno-

eenlii Papac Vili, Suae Sanctilatis jirae-

decessoris, inliaerendo vestigiis, omnes d
singulas reservalionesel coneessionesiuris-

patronatus, ac lacullales et indulla prae-

sentandi seu nominandi persoiias buius-

modi ad ecclesias, monasteria, prioralus,

praeposituras, dignitates, personalus, ad-

minislraliones, ollicia, canonicatusel prae-

bendas , aliaque beneficia ecclesiastica
,

cum cura et sino cura, saeculaiia il Ordi-

num quorumcmnque reguiaria, qurdilci-

cumque qualificala , ac bospitalia et alia

pia loca, per praedecessores elSedem Apo-

stolicam, aut eiuslegatos, mmcios, exccu-

toresetsubexecutores,ab anno primo pon-

tilicalus eiusdem Innocenliipracdecessoris

citra, quibusvis regibus, reginis, dncibus

et marcbionibns, ac aliis |>rin(ipibus et

personis , necnon communitalibus, uni-

versilalibus , conlraternilatibus et colle-

giis saeculaiium personarum , cuiuscum-

que dignilatis, status, gradus, ordinis et

ROMANUM An, C. IS22

conditionis exislentibus, eliam ex motu

proprio et ex certa scientia, acde poteslatis

aposlolicao plenitudine , aut eliam consi-

storialiter et alias, tani simpliciter quam
sub quibusvis condilionibus et promissio-

nibus , et alias quomodocumque et qua-

lilercumque, el ex quibusvis causis, prae-

lerquam ratione ereptionis locorum , in

(jiiibus ecclesiae, monasteria el beneficia

praedi( la consislunt, ex infidelium mani-

bus el polestale, facla et concessa, quo-

rum omniniu Ibiinaset tenorcseadem Sua

Sanclitas baberi voluit prò expressis, quoad

metropoiitanas ac alias cathedrales eccle-

sias et monaseria, necnon prioratus et

praeposituras, ac alias dignitales conven-

luales el alia elccliva, eliam si il, quibus

reservationesetconcessiones, facultates et

indulla liuinsinodi facla et concessa fue-

ru)il,quascumqueconditioneseispropterea

quomodolibet impositas et promissiones

per eos propterea factas adimpleverint.

§ 2. Quo vero ad alia beneficia et hos- Et iao«d non

pilalia et pia loca buiusmodi, si iUi, qui- dedarViiMibù"

bus reformationes et concessiones ac fa-
""'''''

cullales et indulla buiusmodi facla ci con-

cessa fuerunt, ut praefertur, illorum occa-

sione, fructus proxime dictoruni beneficio-

rum, liospitalium et piorum locorum ad

medielatein unius anni valoris fruclunm

eoi'umdem, secundum cnmmunem exlima-

tionem. de [iropriis eorum bonisnon auxe-

runl, vrl l'oium ecclesias aut bospitalia et

pia loca buiusmodi de novo fundamenta-

iilernonaedificarunt,seufnnditusnonrea3-

dificanint, seu fundos, in quibus aedifica-

rent aedilìcia, in praesenliarum subsecuto

non concesserunt, ad quorum augmenti,

aedificationis, reaedificalionis et conces-

sionis respeclivae probalionem eos, qui tali

iiu'e palronatus seu praesenlandi el nomi-

nandi dircele vel indirecte uti voluerint,

eadem Sua Sanclitas teneri decrevit, etiam

si condiliones, ad quas alias q\iam modis

praemissis lenebantur, executioni denian-

An.C. 1S22
"-^^^^^-^^^'

datae fuissent, et in liteiis reformalioiuim,

et primo dicfaium concesàonuui seu Ik-

Liiltatuni et indulloruinliuiusinodicautum

sii quod dictuni ius sinipliciter vel sub

tertis conditiouibiis, inodis et lormis ex

fundationeveldotatione peitineal aut per-

linere censeatiir, vel perinde habeatur ac

siexfundatione veldotalioiie in'aoiìicta pcr-

lineret; et quod resenationes, primo dictae

concessiones, lacultales et indulla liuius-

modi revocari non possinl; et ciausulae
,

etiani derogatoriarum derogatoriac forlio-

res, ellicaciores et insolilaciu dictis litens

prò illarum praeservationc desuper adio-

ctae sint, illarum formas et tenores prò

expressis habendo , rcvocavit ,
cassavil et

annuUavit; ac ecclesias, monasteria, prin-

ratus, praeposituras, dignitates el benelicia

huiusmodl ad eorum primaevam naluram,

praemissis nonoli^lanlilius, reduxit. DeciM-

iiens irritum de.

Placet, publioetur et doseriiialiu-. A.

(Papac mbsiriplioi

Lecta et publicata luil <upradirla He-

gulaliomae inCancellaria Aposlolita, anno

Incarnationis dominicae mdxxii , die vero

nona mensis ilecemluis, ponlilieatus prae-

libati SS. D. N. Papae anno i.

Tub. die 9 deceinbris 1Z)2"2. ponlil. ;iiiiivi i.

S VI PP. An. C. lb4-2

11.

Hoiialur Fridcricum, Saxoniae ditceni, ut

Martinum Lutheritm Itoercsiarcam di-

iiìillatj cùisqKC lelìctiserroriOiis, cutho-

licam fidem scqualur ^.

Hadrianus episcopus servus servoruin Dei.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Salis et plus (|uain salis su.-linuiniu>,

dilecte iuChrislo, si forte Dei pietas tuam

l linoi'L'S auiem ipsius Marlinì , ipsoruiiiquc

el ipsius damnationes liabes in Leoriis X coiisli-

tutione XLiv, LjTunje, pa^'. 7^8; el coiistil. xlvi,

pag. 761 , toni. v.

animaui dignetur invisere, ac dare poeni- Leo x oionuu

Iciitiam ad cognoscendum veritalem , ut l"ll\ Maru-

resipisceres a diaboli laqueis, aquo captivus n""" 'ì'">ì»««i

delineris. Novimus te paterne monitum a

lelieis recordalionis praedecessore nostro,

ut a te separantes * perniciem illam ebri-
'

slianae religionis Martinum Lutlierum ; et

cum iam loti orbi manilestae essent scele-

sti>siiiiae macliinalioues illius, speravimus

et le ad cor poenitens reversurum.

S 1. Sed quoniai.i expeetaviiiuis uvas 2
,„„„„„,,,,.,

et ecce quiai'rustra coiiilavil eoiillalor, ma- roprobus faciu.

litiae enim luae non sunt cousumptae:

coegit nos miseratio tiii, coegit palernus

amor, quo te et libi subdilos Saxones in

Domino semper liiimusprosequuli, saluta-
i,,^^ poniitoi

ribus etpaternis monilis adliuc convenire, ^i'- """is "-
^

. . .
' lionibus hor'.a-

ut vel tandem resipiscalis, anloipiam piane mr ui resii)*-

in vos convcniat, (piod niox snlidit l'ro-

pbeta ; Argenluìu reprobimi vocate eos,

ijiiia Domiiim prviecil cos.

^ i. Et quid dieenuis vobis, quaiu quod s.iones co-

Galalis suis Paulus: insensati, quis vos ""'"i»"""- "-

ia^^iIlavil veniali ìion ubcdin.'? Currebalis ^ea Gregonus
. . ,. N, nalioiie Sa-
beiio. liileiTogatepalres VL^Uo^, ac dicenl io, creaut .lu-

\oliis, maioresvestros, elannunciabunlvo- ^leciorem Ro-

bis quod ab eaaelate, quouno codemque """"' '°>p"''

Iciiipore vixere Iladriauus Romaiuis Pon-

lil'cx el Garolus ille Magnus iuqjeraloi'
,

Saxoniae iideiplantalores, ad nostra usque

el carissimi in Cliristo libi nostri Caroli

tempora, avi et proavi vestii , alque adeo

Saxones onines, semper Inibiti estis veluti

pacis amalores, lìdei lu'opugnalores et per

omnia obedientiac paeiliei iilii , talesque,

ut non immerito GregoriusV, nalione Saxo,

olili! llomanus Poutitex, Saxoniae dueem
in Human, imperatorisconsliluerit eleeto-

leiii. (Juomodo ergo tam cito mulatus est

color optiiuus? Cur tam facile Iransfcri-

miui ab eo, qui vos voeavil in graliam

l'.lirisli, in aliuclEvangelium, quod non est

1 Sepurares habel Hiyiialdus, ad cui»» edi-

lioiiom baiic bullam e\c^uiius, iilciue pluribus ,

quibus in I\omana edilioiie scalci nieiidis , accu-

rate expur^avinius (r. t.). "i Uayn. iiic liabel

lUS (k. t.).
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aliud, nisi snnl. quidam, qui vos contur-

bant etvolunt convertere EvangeliumChri-

sti?Quis vineam Domini Sabaoth fam piil-

chre plautatamcsi tleniolitus? Certe extcr-

minavit eam aper de sylva, et singularis

ferusdepastus esteam. Scd vae illuda vobis,

a domesticis ^ et ainicis a cruriatii prac-

cordiorum. Obsecraimisle, fili dilecte In

Chrislo, leva oculos Inos in dircctmn, et

vide ubi sis prostralus.

^"^a'T § 3- Consideia quanlam Ecclesiae Cbri-

sli, tot malis inKliquc eii-cumvallalae ac

pene opiiressao, prò opera, qua illi snb-

venire debueras, cladem insuper intulisti.

Oppugnatur foris ab infestissimo ilio ac

potentissimo clirislianinominis hoste. Dis-

sidentintusprincipes reipublicae cbristia-

ns}, et in nnituam armati perniciem, cruen-

tissimis inter se odiis conflictanlur, e! in

fraterna viscera ferrum striiignnt, ut vix

ethnici intorse ciudelìus. An baec ita libi

visa sunt non satis gravia, nisi contritio-

nem induceres super contritionem, nu-

triensacfovens serpentem ilbirninsinntuo,

quivenenolinguacsuaeEcclesiam et terras

infecit adeo, ul nane pervenerit gladius,

etiam usque ad animam? O"f>nto aufem

pluris est anima quam corpus, tanto gra-

vius est praedictis omnibus borrendum il-

lud et plus quam tartareum venenum, quo
liaeresum ac scbismalum contagionc tot

myriades animarum interierunt intereunt-

que. Ita libi debcmus omncs, quod nunc
passim ab unitate matris Ecclesiae recc-

dalur; quod avcrtatur vuigus indoctum,
ac bis mille praesligiis ac lascinationibus

retrabatur afide, quanisuxit ab ubere ma-
terno; quod basilicae sint sine plebibus

,

plebes sine saccrdolibus, sacerdotes sine

debita revercntia, et sine Christodenique
cliristiani; quod sacramenta fidei, non sa-

cra censcanlur;quod sanctuarium Cliristi,

sanclum esse negctur; cpiod dies fosti l'e-

stivisfrustrentursolemniis; quod morianlur
1 Rayn. sic Ici^'il: Scd me illi ri vnbis ac iln-

titcslicts (il. r.).
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boniinesin peccatis suis, rapiantur animae

ad tribunal terrificum, nec poenitentia re-

conciliati, nec sacra communione muniti;
.

quod pulcherrimus ille tabernaculi ordo

confusus sit, et, prò Christiana pace ac

Iranquillitate, adreliellionem, ad rapinas,

ad caedes, ad incendia, cum magno ac

manifesto christianae reipublicae discri-

mine, veluli classico passim excitati. Pro

quibus egrcgiis tuis in Ecclesiam Christi

meritis, quo te pracmio , immo quo non

supplicio dignum censeliimus? Al dices

forie: Scrpeus ine dercpit. Dignam certe

recepisti m'ercedem
,
qui illum nutrivisli

in sinn tuo. Sed ita ne stultus es ac sino

corde,, ut in eis maxime rebus, in quibus

errare damnari est, uni hoinuncioni coo-

perto peccatis, (juam tot sanctissimis ab

initio patribus, qui in lego Dei meditati

sunt die ac nocle,et (piam tot universali-

bus conciliis, adversus quae impudens os

illud velut sepulcrum patens , se aperire

non erubescit, sanctae denique et catho-

licac Ecclesiae, cuius ritum, consuetudi-

ncmetdecreta, a temporibus apostolorum

ad nos usque inviolabditerobservata, unus

iste sacrilega tenieritate damnare praesu-

mil, plus credere potueris? caecam de-

menliam, ac plusquam iudaicam caecita-

tcm! Al fortassis hoc tibi imposuit, quod

veterator ille Marlinus et eius sequaces,

de capitulis Scripturarum visi sunt sua con-

firmare. Et quis tandem haereticorum ita

nonfecit: annonhae suntveteris serpentis

astutiae, qui bac voluti esca obducto baino,

miserisanimabus mille lechnis et versutiis

semper est insidialus, qnique, quo angu-

larem infringeret vere lidoi lapidem, ac

christianam scinderei unitatcni, in Scri-

pturarum agrum, suum seminare semen
elpervcrsain Scripturarum inlelligentiam,

iampridcm eslaggressus? Cum ilaque ma-
xima semper pars ecclesiarum imperita

turba sit, et vix uiius rcperialur aut alter,

qui spiriliiaiilius oculis de Sciipluraruin
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inlellitrentia diiine vaiai iudicarc : sii|iii-

demlibrum signaliini li'ginuis, quem siMus

leo de tribù luda dignatns est aperire,

ar solvere signaculaoiiis. Oiiae tandem est

ista diabolica excaeralio, uni carnali lio-

niuncioni, semper eructaiili crapulani et

potum, qunmrcliipin orlii universo, quam

lotspiritualilnis]ialnlius, quorum volunlas

semper l\iil in lei;e Domini, qui vilae saii-

ctinionia, ostensione spiritus ac virlnle,

glorioso denique martyrio suam dodrinam

comprobaverunt, iu Scripturarum inlelli-

p;entia, plus te fklei habere potuisse?0 csa-

citatem novam et inauditam ! Unus aposta-

ta libi potius 1 persuadere felellisse prio-

res universos, erraie postcì'os, et in solum

se etquos decepit penenisse regnum Dei,

pervenisse totas niiseralionuni Dei divitias

ac gratiani univeisilalis? Et quid non dici-

mus cum Propheta: Heu, hcu, ben Domiiic,

ergo ne decepìsti popiihin> lidint? Qui 11

potius, cur non, devilatis (secundum apo-

stolicum praeceptum)quaestionibusac pu-

gnis verborum , ex quibus oriuntiu' invi-

diae, conlenliones, blaspìiemiae, suspicio-

nesmalae, conlliclationes liominum menle

corruplorum, et subvertuul corda audien-

lium, ex operibus suis^ iuxla dominicam

designationem, studuistiscogiioscere fdium

profanura islum, qui ad vos venit pri-

mnm in vestimentis ovium, lupus intrin-

sccusrapacissimus?Siquidemnonex foliis,

non ex lìoribus, scd e\ fruclibus arbor

cognoscenda crai.

§ ^. An non manifesli s)mt nequissimi

iuii>eri furor fiuclus cius? Siquidcm sacrilcgus bic ad-

versus Deum imagines sacras atque adeo

ipsam crucem Ciiristi sceleralis raanibus

conlVingerc et pollulis conculcare pedibus

non formidal; conlras.acerdolesDei, furore

impio, lemeraricdebacclians, non dcsinlt

laicos, ad lavandas sibi incurum sanguine

nianus,scdulo concitale ;Ecclesiam Cinici i,

1 Annalium scripior citaUis poluil loco iioliiis

liic legil (n. T.).

ei lukiitiiiiis au

parricidalibus arniis oppugnans, hoc agii

assiduo ul suffocentur bominesinpeccalis

suis; hoc unum elaborai ne divina mise-

ricordia suis sacramentis, quae peccalorum

reraedia efìicacia esse voluit , vulaeratos

in Ecclesia sua euret. Ila enim ea aul su-

stulit universa, aut baereseos suae pesti-

fero inlccit veneno, ut toxicum magis re-

(piirat, quam animarum medicinas.

,^ 5. Praecìpit suis, ne indignanti Deo LuiLeriimpra.

quis salisfaciat; ne ieiuuiis, orationibus,

lamentaliouibus peccala ledimat, ne ostia

illa placens Deo, Corpus ci Sanguis Domini

nostri lesuChristi a sacerdolibusolleratur

quolidie prò peccatis noslris. Vola docet

non recidere Domino Deo suo. Etcumipse

sit apostata ac professionis suae desertor,

ut plurimos sui faciat similes, sancla illa

Deo vasa poUuere non veretur, consecra-

tasqueChristo virgineset vitam nionasticam

luofessas exlrabere a monasleriis suis, et

muudo, immo diabolo, quem semel abiu-

raverunt, reddere. Qiiod in veteri lege in

umbraticissacerdotibusDominusnontulit,

quod ellmici in idolorum suorum flaminibus

omnes suut abominati, Gbristi sacerdotes

etiam vilissimis copulai raerelricibus. San-

clos Palres illos, quorum vita et doclrina

illustravit universum mundum, non solum

deliito honore nonprosequitur, sed multo

quam Gain scelestius despicil, deridet, con-

lemnit, insectatur.

§ G. Sacrosanctisomniinisuniversalibus Lmherui cor-

concnns impudenti ore palamconlradicit,
^i hceniiosam

ac sacrilega lingua detrabit; libertalisspe- '''"", '"^"'^'^

eie, licenliosam cjuamdam, nullis constri-

ctam legibus, ac fere ferinam inducerc

conatur legem. Unde et exlex bomo, con-

leniplor ac violalor legum omnium , iu

tanlam erupil mentis vesaniam, ul san-

clissimorum Pai rum decreta et ecclcsia-

sticos canones igne publico coiicremai'e

non formidarit. Et breviler, cbrislianani

veiitalem, omneni rerum ordinem, pul-

clicrrimam denique Ecclesiae faciem , a
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Clirislo , ab aposlolis aposlolicisque viris

ac sanctissimis palribus abinilio constitn-

tam, unushic post tot ccntenos annos di-

scindeie, iuvi^rlei'e ac deformare molitur.

§ 7. Quod si noiuhim satis ctiam iiiter-

Luihcius asse- noscìs de christiano niagisterio an de An-

itl^mV,"- lichrisli spiriti! i<la proficiscantur; si ita

'""•
foscinavit te praestigiator ille, ut credere

possis unum hunc pcrfidissiraum aposla-

tam, veluli alterumHelisaeum haberedu-

plicem spiritum Ileliae, aut alterum esse,

(luem se iactitat,Daniclem,in quo sit spi-

ritus amplior etintelligentia Scriplurarum

inaior quam in omnibus olim sanctissimis

illis doclissimisque viris, quain in sacro-

sancta Ecclesia catholica; quid est te uno

caecius? Aut si iam ex frnetibus arborem

cognoscens, in errore persistis tamen,([ui(l

te miserius?

§ 8. Sed esto, transfiguratus sit coiani

Luiheii scrino le satauas ille in Angeluni lucis, et rpiac

'""''"""""*
manifesta sunt opera caniis ac diabolica,

spiritusesse et Christi opera, venonata sua

facundiaitersuaderepoiiK'ril-.munquidniin

ubique vel hoc ipso prodidit ,
cuiusnam

spiritus sit, quod omnis cius sermo ama-

rus est, virulentus, arrogans ac rnaledi-

centissimus, nusquam non sratens convi-

ciis , bbisi>bemiis ac scommatibus pUis-

(piani venenatis , adversus omne chrislia-

nae pietatis, modosliae, mansueliidinis ar

benignitalis ollicium? Numquid ita docuil

Paulus, cuius se iactitat spirilumbaben-,

eum nuUa cius cxlct epistobi, quac non

pacem et unitatem ac abas id gcnus vir-

tutes redoleat? Annon Romanos suoshor-

laturinDominoul incarilatcfralernitatisse

dibgant, invicem sectentur, quaesunt pacis

elquacaeditì(aiioniscustodiant?Gorinthiis

an non testalur, se doceie in ccclesiis

Deum, non (Hssensionis, sed pacis Deum

esse'? Et breviler, num(iuid non ubi(|ue

clamai, ubique docci evangelica iila tuba

ut digne ambulemus in omni bumilitalc

ac niansueludine, cuin palicnlia suppor-
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tantes invicem in caritate, solicili sen'are

unilalcm spiritus in vinculo pacis; utque

depiinamus omnem irain, indignationem,

mabtiara, blasphemiam , turpem sermo-

nem? Quo igitur pacto maledicentiam
,

amaritudinem, irani, indignaìionem, blas-

phemiam, inflationem, iactationem, quae

ita buie pccuUaria sunt, ut illa Paulo ac

illius discipulis universis, qui mitis est ac

bujniiis corde, iionPaulini, non cbristiani,

sed dialioiici spiritus esse certissima in-

dicia vel caino non clarissimc appareat?

§ 9. Ex verl)is ilHus quomodo non in- i-uUutus i\

. n • , /M • . •
I

sermone cogiio-

lellexisti, Lluisluni m corde suo, an vero 5^-, poma y,j.

Anlicbristum haberet, secnndumquod ipsa '''= p""-'"^-

Veritas in EvangeHo ait: Progenies vipera-

rum
,
quomodo potcstis bona loqui , cum

sitis male? ex abnndaalia cniìii cordis 0$

loiptilur. Et cum scriptum sit q\iod ma-

ledici reguum Dei non possideliunt; item,

cum in Evangelio dicat Dominus: Quicutn-

qitc d'ixcrit [ralri suo racha, reus erit con-

cilio; qui aittem dirrril fatue, 7'eus erit

gclicnnac incendio :

^ 10. llUimne esse Anticbristi apostolum LuiLerus !i.

cui(piam obscnrum esse poterit? Qui non liju,"™*' ponii-

modo sacerdoles Dei, sed et princinem '':','"''"
"f"'"' i I iiibus SUI» lace-

sacrrdolum, Pi'tri -successorem,Iesu Cbri- "bai ei w>e-

sli in terris vicarium, tam nefandis infa-

mibusquc nominibns , tam inauditis con-

tumebis, conviciis ac blaspberniis nus-

quam non lacerai, disccrpit et inseclalur,

Il I ea commemorare pudica refugiat lingua,

et audire liorreant aures castac. Qui apo-

stobcam catbcdram, in qua jiraesedit caput

aposlolorum Petrus, cui praeluerunt tot

sancii Ponlilìces
,
quam Ecclesiani princi-

palem, unde sii exorlaunitassacerdotalis,

sanctus ille ctgloriosus marlyr Cyprianus

non dubitai asserere, impio ac pestilenti

ore cathedram pcstilentiae, anlichristia-

nam, diabolicam, et si quae potuitexco-

gilare nefandiora, lolies appellare non ces-

sai. Qui scliolascbrislianas, quae Iam mul-
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tos docUssimos sauclissimosqueviros, tam

egregias in Ecclesia Dei colnmn.is nolils

protiilonint , impudica lingua sua, liii»a-

nana,SodomasctGonioiThasiibi([ucvocai'o

non verecundatur. Qui non satis liabet
,

oninipotentis Dei sacerdotes proltris nm-

iiilius, ronviciis, conlumeliii? ac hlas|iìio-

niiis hoiTcndis el inauditis nuniquain non

publice ac privatim insoctari
,

quibusvis

canibus viliores farore, nisi cliam Inicos

concitet ad lavandas sibi manus in sanguino

ipsorum. Cum taraen quanto lionorc lia-

beri velit sacerdotes suos, maxime autem

principcm sacerdolura, idem ipse Domi-

nus in Deuteronomio lestatus est, dicens:

Si difficile et ambiguimi apud leimlicium

esse prospexeris inter sanguinem et san-

guinem , causam et causam , lepram et

lepram: et iudicum intra portas tuas vi-

deris verba variar! : surge et ascende ad

locum, quem elegerit Dominus Deus tuus.

Yeniesque ad sacerdotes Levitici generis

et ad iudicem, qui fueril ilio tempore,

quaeresqueabeis, qui indicabnnt tibi iu-

diciiveritatem. Et facies quaecumque di-

xerint qui praesunt loco quem elegerit

Dominus, etdocuerint te iuxlalegem eius:

sequerisque sententiam eoruni, nec dccli-

nabis ad dcxteram neque ad sinislram.

Qui autem superbieril, nolens obedire sa-

cerdotis imperio
,
qui eo tempore mini-

strai Domino Deo tuo, et decreto iudicis,

morietur homo ille, etauferes malum de

Israel: cunctusque populus audiens lime-

bit, ut nullusdeinccpsintumescat superbia .

Et Samuel cum sperneretur a fìliis Israel,

an non dicit Dominus: Non enim te spre-

verunt, sed rne,neregnem super eos, ma-

nifeste ostendens, invisibilem se contemni,

cum visibilem quis spernit sacerdotem?

Quare et Moses murmuranti adversus se

populo rospondit:Non adversus me mur-

muraslis, sed adversus Dominum Deum

veslrum. Quodsi Levilicos illos sacerdotes

s VI rr. 7 An. C. tb251

tanta honoris praerogativa praecellcrc vo-

luerit Dominus, qui exemplari tantum ac

undirae deserviebant coelestium, in um-

bi"ilico ilio tabernaculo sacriliciorum ofli-

cia consummantes: quo tandem lionoris

loco eos baberivoluil,quibuslradi(lil claves

regni coclorum , tantamque triluiit pote-

statem ut quae ligareul super terram , liga-

ivnlnr el in coelis; et quae solverenl super

lerraiu, soluta essent et in coelis: atque

quorum ipsi dimitterent peccala, dimissa

forenl; quorum retinerent, forent el reten-

la?Qui non sanguinera bircorum nut vitulo-

rum, sed bostiam vivam, sanctam,imma-

culatam , Corpus et Sanguinem Domini

nostri lesu Christi offerunl quotidie prò

peccatis nostris, conliciunt verlio suo ac

manibus traelant; et breviter, sacramenta

omnia, quibus hominibus vita salusque

Iribuituranimarum, suisperneiunl oratio-

nibus? Quanto, inquam, bonorc hosprac-

cellerevoluerit Dominus, quis tandem du-

bitavit,quod nec ipse Iaculi in Evangelio,

cum dicit ad eos: Qui vos audit, me mtdil;

l'I qui vos spernit, me spernit: qui autem

me spernit, spernit et rum qui misitme?

Et quid consequitur? Quod in eumdem
Christum blasplionuis essel et maledicus,

q\ii sacerdoti Chrisli blasphemat aut raa-

ledicil. An non hoc primum mandatum

inrelributione: Honorapatrem et malreni,

ut sis longaevus super terram; qui autem

maledicitpatri aut mairi, morte moriatur?

Numquid ad carnales tantum parentes ilbid

est referendum , et nmu minus ' ad eos,

(]ui nos in Christo regeneraverunt, per

quos Christian! sumus, qui nobis peccata

dimittunt, qui coelestibus nos pascuntsa-

cramenlis? Quidsipeccatores sunl et mali

sacerdotes? Quid si parentes? Numquid

propterea eos, quos Dominus misit ante

fiiciem suam et ad quos dicebat: Quicum-

que non receperit vos, neque audierit ser-

mones veslros, exeuntes foras de domo

I

1 RaynBlcius bic iiabet non miwi' (n. T.),
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vel civilale, rxciililr inilvorom rio pe-

dibus vcslris. Amen dico vobis, tolerabilius

crii t.'rrae Sodomorurnct (lomordicTorum

in dio iudicii, quam illi civilatl. An non

praecipit ila Apostolus: Obedite praepositis

veslris et xìibiarcle r/s." Oiiod si malis et

peccaloribus non sit obediondam,'quil)us

tandem'? Qvioniam si dixeiimus Pcccatum

non ìiabemiis, ipsi nos mlncimus, ci ve-

rilaf; in nobisnon rst.Oùs e?, noli discu-

tere pastorem: noli te iiidicem Dei con-

stituere et divisti. An non ila praecipit

Dominus in Evantielio, dicens: Super caihe-

dram Moysi scdcnnìtScribaccI Pliarisaci,

omnia ergo (jnoecnmqite dixerinlvobis, ser-

vate et facile,
siquaeautemfecernnt mala,

racerc nolite?manifesle siiinificans habere

•^
'

'eos dignitatem, tametsi vitae cEsent per-

ditae. Numquid idem Dominus, 'Cum po-

stea tempore passionis alapam accepissel

a servosacerdotisdicenlesibi : Sic respon-

des Pontì/ìci ? adversus Pontificcm (piid-

quam dixit contumeliose? quin ma£;is in-_

rìocentiam suam asserens et ostcndens: Si

male , inquit , ìociitus mm, e.rprobra de

malo: sin bene, quid me caedis? An non

et Paulus, cum caederclm- in concilio iussu

Ananiae, diceretque ad eum : Perciilict le

Deus, paries dealbale; ettusedens hidicas

mesecundtimlegcm, et con Ira leijcm iìd>es

me percvti:' audiens ab adstanlibus: Sic

insimtdas sacerdotem Dei , maledicendo

ipsilm? tamen inane nomen et Umbram

(juanidam saci'nlotis eogilans, expAvit: Ne-

sciebam, inquii, frnlres, cpiiaprinceps esl

sacérdotmn. Scriptum est cnim: Principi

populi lui non maledices. Quo magis mi-

ramur quodcx islis diabolici spirilusope-

ribus, valuti fructibus nequissimis, arbo-

rcmpessimam nondum cognovisti.Etquis

tandem est ita bebes animo, ut non videat

quonuncprorumpanl furiosissimi conalus

istius, cum ut quisquccsi facinorosissimus,

desporatissimus aut pcrdilissimus latro

aut bomicida sub islius vcxillis ac signis,

ROMAN UJI

conveniant? Ecclesiam iam Cbristi parrici-

dalibus 1 acsacrilegis manibus, nonclam,

sed palam oppugnantos, consecrala Deo

loca, tempia et monasleria exuruntet pro-

fananl; Christo dicatas virgines, sacerdo-

tes Cbristi et monacos crudelissime per-

sequuntur, ecclesiarumbona diripiunt, et

breviter, rapinis, latrociniis, caedibus ac

incendiisconfundunt universa, excaecante

nimirnm cos insto Dei iudicio, et in insa-

niam tam manilestam erumpere permit-

tenle, ut neminem iam latere possint sce-

lestissimae macbinationesistius. Atquehi,

qui pestifei'a conlagione ipsius infectos sese'

tandem cognoverunt, schismatico errore

deposito ac baeretico furore deserto, nni-

latis ac verilatis domicilium fidei sanitate

repetunt,inter quos, dilectenobis in Chri-

sto Icsu, cum a te non ex postremis re-

versurum ad salutarem matris sinum spe-

ravissemus, quem reverentem libenter et

ol)viis excepissemus manibus, bona spe

tandem nostra frustrati, videmus sujier

petram induravisse te faciem tuam; vide-

mus perniciem illam animarum Luthcrum,

sub tnopafrociniolatilantem, super^adlmc

viruslonge lateqne spargere. Sedquoniam

adliuc polens esl Dominus Deus etiam de

lapidibusistis suscitare filios Abrabae,an-

lequam egredialnr ut ignis indignatio

eins et succcndatur, necsit qui extinguat,

ideole, fdi dilecte in Christo, obsecramus

perviscera nostri Redemptoris Domini no-

stri lesu Cbristi, per clnistianam unitatem,

per patriae caritatem
,
per tuam denique

ipsius tuorumque salutem , miserere Ec-

clesiae Cbristi, cltot iam malorum procellis

undique exagilatae,ac pene oppressaetua

maxime culpa, aliquando fer opem; itii-

serere patriae nostrae, quae sinceraeolim

fidei, eximiae religionissanclae, sub iugo

Domini ac religiosae obedientiae, insigni

praecellens gloria, perniciem istam reli-

I Haynalilus liic addit armis (n. T.). 2 Sunm

loco sHyier legit Uaynaldus (r. t.).

An. C. IBS*

An. C. 1522

gionis christianae, ac fidoi ac pictatis pu-

blicum hostem Marlinum in siiis se pepe-

risse ac fovisse visceriluis nuiK onibescil;

misererc denique tui ipsius, (uorumqiie

miserere seduclorum Saxonum, quos, nisi

resipiscalis, etquidemcito,manotpraescns

et, corta ultio divina, (]iiam ncque in hoc

saeculo efTugielis, ncque in futuro. liaoc

dicit Doniinus Deus : Audi, popule slullc;

audi, princcps qui nonhabescor, qui ha-

bctis oculos et non audilisi; me ergo non

timebitis et a facie mea non dolebitis? nura-

quid non audistis, quae fecerim in diebus

antiquis? Legite Scripturas, in quibus puta-

tis vos vilam aeternamhabere, et invenietis

quam gravis sempcr fuerit et quam terri-

bilis divina vindicta in illos, qui inpopulo

Dei schismata concitavei'unt. Numquid non

legistis horribilem divinam ultionem ad-

vcrsus Datban et Abiron, quod mulliludi-

nem adversus Mosen concitavissent, quos,

dehiscens sub pedibus teiTa et aperiens

OS suum, deglulivit et omnia quae ad eos

pertinuerunl,ita ut descenderent viventes

in infernura?Et adversus Core, quem, ean-

demobcausam,cum ducentis et quinqua-

ginla viris cocleslis flamma devoravit? Quod
si ob durius imperium fortassis aut quo-

rumdam pastorum seu ignaviam seu ma-

litiam schismata excitanda putatis, num-
quid non ex libro Regum audistis adeóin-

dignatum fuisse Dominum adversus decem
tribus filiorum Israel et in omne semen
eorum , ut dimoverit eos et tradiderit in

direplionem, doncc proiiceret eos a fticie

sua? Ob quam tandem culpam, nisi quod
ob durius imperium Salomonis et impru-

dentiusarrogantiusque responsum Roboam
regis Ilierusalem , scissae fuorunt a tribù

luda et Beniamin? Quam praesenssemper

fuerit Dominus vinclex sacerdotibus suis,

an non Saul ab regio abiectus honore, et

Ozias rex Inda percussuslopra, propterea

quod, quae sacerdotum erant, conira sa-

1 Locum htinc et in Raynaldo erratum, ita cum
/((/ffato siipplendum putamus: Qui hahenlpa ocu-

los, non viiirlis; ci (lìo-es, et non wulilh (R. T.)

Bull. Rem. Voi. VI. 9
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cerdotes Domini sunt ausi usurpare, suf-

ficienti vobis potuerunt esse argumento?

Etbreviter, an non omnes testanlur histo-

riae, universos ultrice Domini manu infe-

lici periisse exitu qui in christos Domini

sacrilegas manus iniicere non formidave-

runf; contraautem,feliciaomnia etlongam

illiscontigissevitam, qui Chrislum in sacer-

dotibus suis venerati sunt? Moveant ergo

vos exempla aliorum, et cogitate quid vobis

sitexpcctandum, qui vcnerabilemDcicho-

rum in manus tentatis tradere profanas.

Proinde quod Dominus per Mosen praecipit

universo populo Israel, ut separarentur a

tabernaculis Core , Dathan et Abiron, nec

tangerent quidquam quod ad eos perline-

rei
, ne involverenlur in peccatis eorum ; et

hoc et vobis, praecipue autem tibi, dilccte

fili, eiusdem Domini nostri auctoritate

praecipimus, etobsecramus inChristoIesu

ut separemini a Martino Luthero, auferatis

a vobis petram illam scandali, ncque tan-

gatis quod illius est, ne et vos divina ultio

involvat subito in peccatis illius. Expurgate

quaraprimum fermentum illud, quod re-

li(juam fidei vestrae massam corrupit, ut

sitis nova conspersio novaque creatura.

§ 1 1
.
Non dedigneris, fili dilccte, Paulum noriMur ducem

imitari, quem sicul vicisti in Ecclesiae Dei 5".""'f . r"'' 7 desisiiit ab Ec-

persecutione, tam gravem animarum perni- «'"'^^'^ pf^e-
-, , . ... culionr , et di-

ciem sub tuonutriens patrocmio,itarever- vum Fauium i-

susad cor office ut omnes intelliganttuam
™""""'

convei'sionem, utque qui per te sunt scan-

dalizatì , in te rursus glorifìcent Deum.
Maxime autem hoc praesta quamprimum,
ut impurum os illud obstrualur, ut ca-

puletur blasphema lingua, quae centra

Deum ac sanctos eius loqui non cessai, et

virus suum undique spargil. Et ut pro-

phcticisvos verbis admoncamus, state super

vias et videte ac interrogate de semitis

anliquis, quae sii via bona, et ambulale

in ea, et invenietis refrigerium animabns

vestris. State, inquam, et doctrinis variis

et peregrinis nolite abduci. Interrogate de
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Praemia con-

ériionìs pro-

pouìl;

Poenas impoe'

nìtCDliae de*

noQCiai.

seniitis antiquis, quac >it via bona ,
prr

quain anibulavenint patre? vestri
,
quam

deinnnstravrninl Inf myriades martyrum,

(locuiniiiilquc tot iiiillia confessorum, el

ambulate in ea.

,^ 12. Quoti si a vol)is impotraviTimus,

sirut ot sincoi'o sporamus, orit quoil gau-

deamus cum angelis de peccatore poe-

nitentiam agi^nto , ot pcrditam ac rursus

invpntam ovem hunieris nostris ad ovile

Domini gandcntos rpporlabim\is, palerna-

que pietali', quanliun in nobis HiitìI, sIo-

lam vobis prislinniii lostiiuenius.

§ 13. Quod si dixcritis Non ambitlabi-

HiMS, ac paterno salnbrilerque vos uioncnti

l'espondciitis .\on aii'Ucìum. Ideo audilo,

gente?, diiil Dominus, et cognoscitc, con-

gregaliouos, quanta ego faciani eis. Ecce

ego adducam mala super popuUimistum,

fructum (Ogitationum eius, quia verba mea

non auili(Munt ot logom raeam proieooiunl.

Sedei hoctibi denimtiamus in virtulo oni-

nipotontisDoiot Domini nostri losuCbristi,

cuius in terris vicaiius sumus, nec to in

praesenti saeculo hoc laturum impimo
,

et in futuro aeterni te ignis expeclai-e in-

lendium. Yivunt una Pontifex Hadrianus

etreiigiosissimus imporator Carolus, mous

carissimus in (^.bristo fdius et alumnus:

cuius tu odiclum vero ohrislianum advor-

sus Lutlioranam poi'iidiara, ot quod lalom

deceba t imperaiorem , non sme gravi ofl'ensa

ac vilipensionc Cacsareae maiestatis violare

non timuisti. Non commitlomus ut. quos

clini cum magno Carolo Hadrianus Pon-

tifex in Christo genuerunl ; n>mc Hadrianus

Ponlifox et Imporator Caroius, sub scliis-

malico ac haerotico lyranno, baeresum

acscliismatum sinanius interirecontagione.

Quare reverlimini ad cor et resipiscilo tu

tuique misere seducti Saxones, nisi utrum-

que gladium , apostolicum simul et Cae-

sareum , velitis experiri.

Scripta Roniae mdxxii.

Dal. anno 1522, pcnlif. anno i.

Ali. C. 1893

III.

Adpitr<nida)n eirpeditionem conlra Turcas

IreiKjas Irieìinales princìpibus rlirislia-

nis itìdìcit, sub poeiia e.vcommunicatio-

iiìs incurrendn per infniclores (1).

Hadrianus episcopus servus servorum Dei,

ad faturam rei memoriam.

§ I . Moiiot nosVeritas inProplieta, vigi- EmrJiur,.

ioni paslorom venientem gladium ex spe-

cula prospicerc, atque annunciare opor-

toro, aiioquin animarnm, quae perierint,

exaclani ralionem ab oo roquirondam esse.

Hoc potentius oogitantcs Romani Pontifices saepe monui

, ocessoros noslri, praosoiiuu ab eo
.i^,,, „ p„'„,ifi.

teniporo, (luo 'rurcarum elfraonala vabios '''''"'• "'•^'^i','''

^
, , .

ì^il's parlicula-

Constantinopolim expugnavit , ac procul riinusodiis, ron-

, ., 11. 1 • .• Ira furcamcon-
mtuontes liostdom gladium cbrislianorum venircm,

iuguiisiudiesmagis imniinentem, adcbri-

.stianosomneset praesertim principes,qui,

iuxla Isidorum, a Christo Ecclesiam tuen-

dani susceperunt, clamare, ac eos monere

non cessarunt
,
quantum univorsae chri-

stiauitati periculum atque excidiun;immi-

neret, nisi,mutuarum iuter se dissonsio-

num et discordiarum obliti, communi bosti

resisterenl , atq^ue impctura christiana,ni

rcligionem funditus evertero molienlis re-

prinicrent. Hactenus tamen malo nostro sed fmMra.
• . 1 '. '• » j'i nude plurima

annunciala calanntasnon luit credila, non
^,,,.^ ei.iru

fuerunt audilae ipsorum pastonim voces, ^""! "•p"'"'''"*

sed utiles eorum adnioniiiones surdo jier-

liansivorc auro christiani principes, quo-

luni culpa, immanissimo Christi hoste in-

valescente, Christiana respublica innumoris

cladibus ac ruina vexata atque alìlicta

fuit,ac tot iacluras et ineparabilia damna

accepil, ut nomo christilidelis, absque ia-

yonti mooroio et lacrymis, ea referre au-

direve possit. Quis enim a lacrymis absli-

noat audiens sanctam illam lerusalem ac

sacrum Calvariae montem, salutilerae Gru-

(I) Ex Arcliivo Angliae Rimer, toiti. xiii, pag.

780.
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illa, qiuie Doiiiiiius etSalvalur noslerlesiis

Chrìstus himiiiiia carne vestitus et sacri

discipuli cius inc(ihicre,a1)iiifKlelil)iisbar-

baris occupala del lucri, nec a nobis ipsum

Domini scpulcrum, nisi predo Dominici

.\oniinis blasphemaloribus persoluto, vi^i-

lari]ioss('?Ouis non pii' ini;euus<at, animo

reputans jialriarclialcs illas sedes sancto-

runi l'alruni, suavem o(lor(Mn adbuc redo-

IcUlcs, spurcissiuiis Clirisli bostibus ser-

virò'.' Conslanlinopolim , Graeciac Uimen

el Oricntabs imperii ca|)ut, reliriuauKiue

Graeciani el mat^nam Europaeparlcm,Sy-

riam , Asiam ipsam l'ere \mivi'rsam , ab

Inlidelibus Turcis, cbrislianonuii princi-

pum culpa, ablata fuisse; miserosque cbri-

slianos ilMc degenles, nisi Cbrislum ab-

negare et Mahumeticae im[>ielalis et Sala-

nae mancipia iìeri velini, dira el crudrli

l)arl)aroruni servitute opprimi? Ouis, ut

Beii!r..(iucn vi anli(|ua ct vctcra omitlamus, non perler-

eis capia. rcalur atqne exboirescat coyilans nioder-

nuhi Turcaruni tyrannuni proximo anno

Belgradum, quod (olius regni Hungariae

ilaustruni seuqjcr full, brevissimo tem-

porifi spatio ccpisse? Niiper vero insulam

Hliodum,lolius(ìri( ii(absniarisianuani,ab

Icrosolymitanis iiiililihus per lol annos de-

fensam, multisqueTurcaruni cladibus no-

liiblatam, etsi maxiniis terra mariquc co-

]iiisolisessam, nouusque adeo lamea cnar-

clalaiii, qui si rbiisliani pi'ineipcs inlei' se

iuncli, ae potius quae lesu Chrisli, quain

ijuae sua ruiusque erant, qnaerentes, ?na-

lure suecunissenl, el r!bodusipsa(ulab'as

parvo subsidio memoria nnsli-a faclumbiil)

liberar!, d de boslibus Victoria cum Dei

adiiitorio oiitineri poluissel, in ditioneni

ac iiotestaleni suani redegisse, etnunclol

r\ fantis rerum snceessibus elatum, aperte
luicii niiii;i>

_ _

' r
inieniHi uri)i luioari se aliiiaiii nrbem Romanam, san-

cloruiii apnstoloruni Peiri el Paidi alio-

rumqnc niarlyruni sangiuiir ctm^ecralain,

cis triumpbo inclytum , sacralissima loca
]
in (pia vicari! sui sedem esse voluil Allis-

simus, expugnalurum, eiusque sanctissima

tempia ac sanctorum venerandasreliquias

prolauaturum, dernum cbrislianumomne

inqieriuui clipsius^ nomen lunditus ever-

sorum.

ij i2. Quocirca, nos considerantes quod

Salvator nosler Dominus lesus Cbristus,

in excelsis tenens inqierium
,
gregis sui

tulelam non deserens, Romanum Poutilì-

ceiu in terris vicarinin .snum conslituit,

qui dicium gregem vigilanti cura prote-

gere,ipsam(iue Ecclesiam ab onmibusad-

versis, quantum in se esset, conservare,

delendere, ac reges et principes ad imperii

lasligia divina permissione vocaloscouira

barbaras nationes, calbolicam tidem op-

juimere conanles, polissimiun inducere

alcpie animare debeat; animoque revolven-

li's nostri oiTicii esse, bis praeserlini dif-

licillimis et calamilosis temporibus, inter

ipsos cbristianos reges et principes, nui-

tuis inter se discordiis et dissensionibus

di\is(is, jKiceni, qnam Christus, in coeluni

ascensuruslamquam niunusliaeredilarium

discipulis suis rcliquit, seminare; memo-
resquenos, postquam de nostra ad summi
a))oslulatus apiceui assumplione, in lon-

girupiis Mispaniaruiu partibus positi, cer-

tiores l'adi l'uimus, antequam ad Urbem
iter airiperemus, reges, pi-incipes et po-

lentatus cbristianos, lileiis ac nuntiis ad

hoc unum desliualis, ad perpetuarn inter

se [laceni el concordiam vel saltem anno-

rum ali(pu)l inducias, quam in^lantissime

liorlalos l'uisse, «.'osque admonuisse, nul-

liuu alind rebus nostris remedium conica

l'oiuiidandam Turcanun potentiam super-

l'sse, (piain si illi , inter se reconciliali

et uniti, coniunclis viribus perlidorum lio-

slium Consilia perverlerent; et postquam,

Dco favenle, ad Urbem ipsam appulinius

niliilardenliori sludioct conalu procurasse,

«piam concordiam seu induciashuiusmodi.

1 Edilio Liixeiiibiii -l'usis addii Clirhti [i{. T).

aule Buuni utl

iTlfCm ar<*L-a-

siini, ad priiM'i-

pes fhrislitih.ia

nuncius Diilui

ad pacenl inUr

l'US t'ODCÌlÌaD>

daoi.
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§ 3. El lanien, oh quorumdara dictorum

Mnniiionii.iis
pj-jj^cirivuii, lieu! iiimis iuvelerata inter se

sMiris a,iiieiiii..s odia, huiusmodi instantiam nostrani per-

iiuer iinucipcs parum prolccisse, ut rcgibus, principibus,
"""•

potentalibus ac aliis praefatis nulli ex-

cusationi locus ultra relinquatur, omnes-

que intelligant nos nihil, quod ad pasto-

rale ofllcium attincf, omisisse, cogimur,

ex quo humana adnionilio alquc aucto-

ritas, uli experientia docuit, ad praemissa

frustra tentata est, annorum aliquot in-

• ducias seu treugas inter ipsos reges, prin-

cipes ac polentafus, sub ecclesiasticiscen-

suriset poenis, divina auclorilatc, qua, lesu

Christi in tcrris vicarium, licet immeriti,

agentes, fungimur, indicere, utsiuonzclo

fidei ac religionis ipsius Christi , cuius

causa agitiir, salleui divini iudiciimeluad

cor redeant, et privatis aflectibus publica

comnioda anteponanl.

§ 4-. llabita igilur super hls cum vene-
''"'"" ','\.'-rabilibus fratribus nostris S. R. E. cardi-

»ei:sas, nalibus matura deliberatione ac diligen-

tissimo examine, ad laudem et gloriam om-

nipotentisDei et individuas Trinitatis Patris

et Filii el Spirilus Sancii, atque ad revo-

candum sallem ad tempus haereditatem

Domini , ad pacem scilicet atque concor-

diam, a clirislianis finibus tamdiunoslris

demeritis exulanleni, atque ul tandem san-

cta et pcrneccssaria expeditio, universali

chrislianorum damno et dedecore tamdiu

procrastinala ulterius non dilferalur, quo-

rumdam praedecessorum noslrorum, prae-

sertinilnnocentii III, Nicolai Vet aliorum,

vesligiis inhaerentes , triennales inducias

seu treugas inter omnes reges ac prin-

cipes, communilates, potentalus, respu-

blicas, ceterosquc christifideles saeculares

el ecclesiastico?, de omnipotenlis Dei ac

praefalorum Pel ri et Pauli apostolorum
'

Eius, el ea, quae nobis ex alto concessa

est, auclorilale, acde corumdem fratruni

Consilio et assensu, indicimus.

§ 5. Ac eosdcm reges, principes, com-

An, C. IS-23

munitates, potentalus, respublicas, cele- Principibusque
^

. eas scrvand.is

rosque cnrislifideles omnes
,

praemissas i„i,i.i sub poe-

inducias seu treugas , sub excommunica- "ilii^ii^^Taue

tionis latae sententiae anathematisque el f>^^»ic"iiae;

interdicti ecclesiastici in terris el domi-

niis eorum omnium et singulorum poenis,

dicto durante triennio inviolabiliter servare

debere decernimus.

^ 6. Eos nihilominus in virtute sanclae ai. ofrcn.ioni-
^'

. bus line Ipm-

obodienliae requu'entes, ac per viscera pere praoLipii

misericordiae Domini nostri lesu Christi,
"'"'""'''

per acerbissimam passionem
,
quam im-

maculatus et innocens Agnus, ul nos mi-

seros peccatores ab aeterna morte redi-

merei, pati dignatus est; per iudicium cx-

tremum, in quo omnes stabunt ante tri-

bunal Eius, accepluri unusquisque secun-

dum opera sua,perque spemvilaeaeternae,

quam re^iromisit Deus diligentibus se, pa-

terno affectu obtestantes ut, in unitale et

charilale mutua, sine qua nihil Deo accep-

lum esse potest, perseverantes, a muluis

olTensionibus abslineaul, armaque bellica

christiani conlra chrislianos, dicto durante

triennio, amplius non exerceant. Salis enim

superque fraterni sangumis per fralres

efl'usum; satis, cum gravissima Dei offensa,

inter vos, chrisliani reges
,

principes et

potentalus, saevitum est. Yelitis ergo in-

iuriarum
,
quae inter vos invicem illatae

atque acceplae fuerunl, propler Chrislum

Redcmptorem vestrum, saltem ad tempus

oblivisci , ul manifestae ruinae , nobis et

universae chrislianitati ab immanissimis

Christi hostibus imminenti, unione et con-

cordia vostra occurrere, unilisque animis

et armis hostes ipsos, non tam propriis

virlbus suis, quam vestris discordiis etdis-

sentionibus confidenles, a vestris et subdi-

loriim vestrorum omniumque chrisliano-

rum cei-vicibus repellere, necnon tot civi-

talibus, provinciis ac regnis ademplis re-

cupeiandis, IValribusque vestris, crudelis-

simo sei-vitutis iugo tamdiu oppressis,

opeinqucvesriani, sublalis ad coelum ma-
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nibus, implornnliLus, a perfidissimi Tiir-

carum tyranni iugo durissimo cripi.'iidis

viam parai'e possiti?. Date inducias has

Deo, a quo lam amplam in terrispolesta-

tem accepistis, ut eovobis hoc pactoi, po-

lestatcm vestram, alioqiiiii, ut certo expe-

ctare poteslis, vobis auferendam,retincrc

mereamini. Date dcnique indueias ipsas

Cbrislo Salvatori nostro, qui, in ligno crucis

lenso corpore pendcns, crucifigentibus se

pepcrcit, ac Deum Patrem etiam prò ilìis

rogavil, qui nos,de nibilo a se creatos et

per primorum parenfum inobedienliam

exules paradisi factos , nullis nostris me-

ritis , sed infinita sua clemenlia precioso

suo Sanguine redemit, ne si, quod absit,

privatas inimicitias et commoda vestraeius

lionori praeferentes, tam immensis eius

Ijoneficiisingratos vos exbibueritis; sacram-

que eius religionem a perfidissimis hosti-

bus conculcari, et innumeraliiles ipsius

Cbristi Sanguine redemplorum animas

vel in miserrimam servilutem adduci, vel

in exitiale infidelitalis baralbrum praeci-

pilari permiseritis, horrendum et duris-

simum Ipsius, ([ui terribilis est et auferl

spiritum principum, iudicium et in prae-

senti et in fuluro contra vos provocetis.

§ 7. Celcrum, (piia rorle, pcccatis no-

«fspivni siili slrisexigentilius, iuimicusbumani ceneri?,
l'.c iMoiioiri (lu- , . . j. ... ''

.

iii.jrum , i|niic Ut)! muictae uiduciao per vos , nostns, uno

rininl'irT tlÌYinis bis mandati? obedientes, acceptalae
M.iiii "lui.u- f„e,.ijit^ qyjjg

r^
pi-incipio impedire non

potuit, ternporis successu perturbare non

desine!, bcet enim de prudenfia, magna-

nimilate et conslanlia vestri? in Dumino

fi(kiciam balieamus, ut nullo modo vo?

eiusmaHgnilati locum daturos ariiilreiimr;

lamen
,
proplei'ca induciae ipsae ne dis-

solvantur, dubiorum, si qua super induciis

bniusmodi aut earum dcpendenlibus, e-

mergenlibus et annexis vel conncxis quo-

quomodo orianlur, decisionem et decla-

ralioneni nobis, tamquam summi paci?

1 Eii.Luxt'nibiirg.addilopportuneptaca<o(n. T.).

Auctoris vices in terris gerentibus, una

cum praefatis fralriiius nostri? reserva-

mus, ipsis induciis uibilominu?, iuxia

praesentium lilerarum tenorem , in suo

robore permansuris.

Nulli ergo omnino de.

Datum Romae apud Sanctum Pcliiim,

anno Incarnalionis doniinicae millesimo

quingentcsimo vigesimotertlo
,
pridie ka-

lendas maii
,
ponlifìcatus nostri anno i.

r):il. die 30 aprilis anno 1523, pontif. anno i.

Cunclusionee.

IV.

Admiìu'stratlo nìililianDìi Sancii lacobi

de Spalila, de Calatrava et de Alcan-

tara , in rcgnis Hispaniarnin instilu-

larum , Ordinum Sancii Augiislini et

Cislcrcicnsis, coronae rcgiae perpetuo

concedilur, cum omnibus iuribus quae

earum magni magislri habere consiie-

eerunt (1).

Hadrianus episccpos servus servornm Dei ,

ad perpetualo rei memoriam.

Dani intra nostrae mentis arcana de- Miiimm s. la-

bita moderatione pensanius Sancii lacobi je c,,L,uaTa'ei

de Spatba ac de Calatrava et de Alcantara, ;^'""''\". "

in regnis Ilispaniarum erectas propterea "'""« "p"»,
.,.,. • ,-, . e .

. . , nonnulla repna
militias institutas busse ut contra ortho- occupala a jiau-

doxac fidei bosles et inimicos arma quae- %""rL7ml['.

dam et valida praesidia essent, earumque

milite? in infidelium expugnatione ac re-

gnoruiu ab ipsis infidelibus occupalorum

recupcralione iugilcr vacarciil; slrenuaque

ipsoium virtute et opera, proximis annis,

nonsoiurn quamplurimascivitates et loca,